
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2» г. Элиста

Приказ №

Of. 09  . 2021г. г. Элиста

«О комплексе мероприятий в МБОУ «СОШ №2» 
г. Элисты по противодействию коррупции»

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008г.
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», ст. 45 Федерального закона от 
29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Закона 
Республики Калмыкия от 27.06.2008г. №18-3 «О противодействии коррупции 
в РК», в целях организации эффективной работы по противодействию 
коррупции, защиты законных интересов граждан от угроз, связанных с 
коррупцией в сфере образования, соблюдения норм антикоррупционного 
законодательства в деятельности МБОУ «СОШ №2» г. Элисты

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по предупреждению и 
противодействию коррупции МБОУ «СОШ №2» г. Элисты на 2021-2022 
учебный год.
2. Возложить ответственность за организацию и проведение 
антикоррупционных мероприятий Плана в МБОУ «СОШ №2» г. Элисты на 
ответственных лиц.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.



Приложение 1 
к приказу МБОУ «СОШ №2» 
№ -f t-O/f от OQAOoU

План мероприятий по предупреждению и противодействию коррупции 
МБОУ «СОШ №2» г. Элисты на 2021 -  2022 учебный год

№ Мероприятия Срок И СГ1. Ответственный
О б есп еч ен и е о т к р ы т о ст и  д ея т ел ь н о ст и  о б р а зо в а т ел ь н о го  у ч р еж д ен и я , 

п р ав а  на д о ст у п  к и н ф о р м а ц и и  о д ея т ел ь н о ст и  
М Б О У  «С О Ш  № 2» г. Э ли сты

1 Контроль недопущения фактов неправомерного 
взимания денежных средств с обучающихся, их 
родителей (законных представителей) в МБОУ 
«СОШ №2» г. Элисты

В течение 
года

Комиссия по
противодействию
коррупции,
председатель
(директор
школы)

2 Организация личного приема граждан В течение 
года

Директор школы

3 Обеспечение постоянного обновления и 
размещения информации на официальном сайте 
школы

В течение 
года

Программист

4
2 Использование прямых телефонных линий с 

директором МБОУ «СОШ №2» г. Элисты в целях 
выявления фактов вымогательства, 
взяточничества и других проявлений коррупции, 
а также для более активного привлечения 
общественности к борьбе с данными 
правонарушениями

В течение 
года

директор

3 Повышение правового уровня и правовой 
культуры обучающихся, родителей (законных 
представителей) через проведение бесед, 
классных часов

В течение 
года

Кл. ру к-л и 1-11
кл.

4 Информирование граждан (обучающихся) об их 
правах на получение образования

В течение 
года

Кл. ру к-л и,
администрация
школы

А н т и к о р р у п ц и о н н о е  о б р а зо в а н и е

1 Изучение проблемы коррупции в государстве в 
рамках тем учебной программы на уроках 
обществознания *

В течение 
года

Учителя
обществознания



2 Ознакомление обучающихся со статьями УК РФ 
о наказании за коррупционную деятельность

Март 
2020 года

Учителя
обществознания
Социальный
педагог

3 Выставка книг в библиотеке «Нет коррупции!» Октябрь- 
ноябрь 
2021 года

Зав. библиотекой

4 Социологический опрос «Отношение 
обучающихся школы к явлениям коррупции»

Ноябрь- 
декабрь 
202 Нода

Кл. рук-ли 1-11 
кл.

5 Творческая работа (сочинение, эссе и пр.) среди 
обучающихся 7-10 кл. на темы:
- «Трудно ли быть честным?»;
- «Я против коррупции!»
- «Проблема коррупции в художественной 
литературе»

Апрель 
2022 года

Учителя русского 
языка и
литературы, кл. 
рук-ли 7 -  10 кл.

6 Проведение серии классных часов «Открытый 
диалог», подготовленных с участием 
обучающихся на темы антикоррупционной 
направленности: Мои права; Я -  гражданин;
Гражданское общество и борьба с коррупцией; 
Источники и причины коррупции; Учащиеся 
против коррупции; Потребности и желания (1-4 
кл.); Условия эффективного противодействия 
коррупции и др.

Декабрь Кл. рук-ли 1-11 
кл.

7 Проведение тематических классных часов, 
посвященных вопросам коррупции в государстве 
(7-11 кл.): СМИ и коррупция; Роль государства в 
преодолении коррупции

Декабрь/
январь

Кл. рук-ли 7-11 
кл.

8 Организация и проведение мероприятий, 
приуроченных к Международному дню борьбы с 
коррупцией (9 декабря): проведение классных 
часов и родительских собраний на тему «Защита 
законных интересов несовершеннолетних от 
угроз, связанных с коррупцией; анализ 
исполнения Плана мероприятий по 
предупреждению и противодействию коррупции 
в МБОУ «СОШ №2» г. Элисты и т.д.

Декабрь Кл. рук-ли 1-11 
кл., члены 
Комиссии по 
противодействию 
коррупции

9 Составление/ корректировка плана мероприятий 
по формированию антикоррупционного 
мировоззрения обучающихся

Декабрь Кл. рук-ли

10 День открытых дверей школы Март/
апрель

Директор


